
 

 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

KARINA GUEDES CUBAS DO AMARAL 
 
 

 
 
 
 
 
 

CORRELAÇÃO ENTRE FATOR DE TOXICIDADE E PARÂMETROS 

FÍSICO-QUÍMICOS PARA EFLUENTES DOMÉSTICOS TRATADOS 

 
 
 
 
 

DISSERTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA 
2012  



 

 

KARINA GUEDES CUBAS DO AMARAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
CORRELAÇÃO ENTRE FATOR DE TOXICIDADE E PARÂMETROS 

FÍSICO-QUÍMICOS PARA EFLUENTES DOMÉSTICOS TRATADOS 

 
 
 
 
 
 

 
Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós Graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental da Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná – UTFPR como 
[...]
tornado uma ferramenta comum para calcular diferentes correlações estatísticas 

(PREMATUNGA, 2012). 

O coeficiente mais utilizado para medir correlações entre variáveis é o 

coeficiente de Pearson (Pearson r), que fornece um valor para a magnitude e a 

direção de uma relação linear. O valor do coeficiente de Pearson (r) varia entre -1,00 

e +1,00. Um coeficiente de correlação zero indica nenhuma relação entre as 

variáveis; -1,00 indica uma relação negativa perfeita e linear e 1,00 indica uma 

relação positiva perfeita e linear. 

Um teste estatístico pode ser realizado para avaliar a significância de uma 

relação entre duas variáveis. A hipótese nula é que não há relação linear entre as 

duas variáveis. Apesar de um valor baixo de coeficiente de correlação é possível 

haver significância, quando se tem maior número de amostras. Valor de p é utilizado 

para avaliar estatisticamente o valor da significância, considerando que a 

importância prática pode ser avaliada com um indicador conhecido como coeficiente 

de determinação (R2).  

O coeficiente de determinação é o valor do quadrado do coeficiente de 

correlação de Pearson. Ela descreve a proporção de variância no resultado da 

variável predita. Por exemplo, se duas variáveis possuem um coeficiente de 

correlação de 0,6 (R²=0,36), portando, 36% da variação do resultado na variável 

pode ser explicado pela variável predita. A maioria dos pacotes estatísticos 

computam os valores r de pearson juntamente com o p-valor. 

 

 

 



39 

 

2.7.2 Análise de Componentes Principais - ACP 

 

 

A Análise de Componentes Principais (ACP) é usada para transformar os 

dados para duas dimensões e, assim, fazer uma estimativa da similaridade dos 

dados. A ACP é uma técnica que indica as associações entre variáveis reduzindo, 

assim, a dimensão do número de dados e agrupando aquelas com maior 

similaridade (KUMMER et al., 2010).  

A análise multivariada de componentes principais pode servir para agrupar 

indivíduos com características semelhantes e estudar suas correlações 

(VALLADARES et al., 2008). 

O propósito da análise de componentes principais é a redução da 

complexidade dos dados multivariados e a detecção de estrutura na relação entre os 

dados, transformando-os em um novo conjunto de variáveis, as chamadas 

componentes principais, escritas como uma combinação linear das variáveis 

originais. As contribuições de cada variável nas componentes principais 

correspondem aos pesos ("loadings"). Nas novas componentes geradas, as n 

componentes que expliquem a maior variabilidade dos dados são escolhidas de 

modo a caracterizar a base de dados. A primeira componente principal explica a 

maior proporção da variância total entre todas as combinações lineares dos dados 

originais, a segunda terá menor proporção de variância total que a primeira e assim 

sucessivamente (NONATO, 2007). 

 
 

2.7.3 Regressão Linear 

 

 

Chiu e Tavella (2008) citam que análise de regressão é a técnica de quantificar 

a dependência entre variáveis dependentes e independentes. As formas de modelar 

funções contínuas são as regressões lineares simples, lineares múltiplas e não 

lineares (BRAGA, 2010). 

 

 



40 

 

2.7.3.1 Regressão linear simples 

 

 

Nas regressões lineares simples existe uma relação linear implícita entre as 

duas variáveis, chamadas de variável dependente e independente (CHIU e 

TAVELLA, 2008). A equação (7) é dada por: 

 

  Y=α + β X                                                                                                     (7) 

 

Onde: α e β são os coeficientes da regressão. 

 

Os coeficientes de regressão podem ser estimados pelo método dos 

mínimos quadráticos, que consiste em minimizar os erros entre o dado atual e a 

estimativa da linha (BRAGA, 2010). 

 
 

2.7.3.2 Regressão linear múltipla 

 
 

A regressão linear múltipla é a extensão da regressão linear simples. Existe 

uma única variável dependente e mais de uma variável independente. Pode ser 

descrita como: 

 

                                                                                 (8) 

 

Onde: bo = Constante que representa o valor de Y para X igual a zero. 

bi = Coeficiente de regressão para cada X.  É calculada utilizando o método dos 

mínimos quadráticos.   

Podemos inferir que assim como na regressão linear simples, a resposta da 

regressão deve ser contínua, ou seja, não se pode utilizar regressão linear para 

predizer uma variável ordinal. Além disso, as observações devem ser independentes 

e a amostragem randômica para que se possa utilizar a regressão para fazer 

inferência sobre a população de interesse (BRAGA, 2010). 

  



41 

 

3 METODOLOGIA 

 

 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO DE ESTUDO 

 

 

A estação de tratamento de efluentes sanitários do tipo lodo ativado de 

aeração prolongada e fluxo contínuo, onde as amostras foram coletadas, é de 

propriedade de uma indústria e está localizada na região metropolitana de Curitiba. 

A ETE instalada nessa indústria tem como finalidade promover o tratamento dos 

efluentes provenientes dos sanitários, vestiários e refeitórios dos três turnos 

contínuos. 

As unidades utilizadas para o tratamento são: fossa séptica, tanque de 

equalização, reatores ou lagoas aeróbias/anaeróbias, decantador e unidade de 

desinfecção (Figura 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5 – Esquema simplificado das principais unidades de tratamento de efluentes 

domésticos.   

FONTE: Autoria própria. 

 

Como um dos requisitos para a obtenção da Licença de Instalação, o órgão 

ambiental exigiu o Projeto de Tratamento dos Efluentes Sanitários gerados. A 

indústria instalou e opera um sistema de tratamento contínuo do tipo Lodo Ativado 

de Aeração Prolongada.  

 

 

 



42 

 

O sistema de tratamento foi projetado para atender uma vazão de 95 m³/dia 

de água residuária, quando atingida a capacidade máxima correspondente a 1000 

funcionários. Atualmente está operando com uma vazão diária de aproximadamente 

80 m³/dia. 

Os efluentes gerados são coletados pelo sistema de esgotamento predial e 

conduzidos até uma fossa séptica. O efluente da fossa séptica é encaminhado para 

uma elevatória e desta para o tanque de equalização para mistura e 

homogeneização. O tanque de equalização possui volume de 19 m³ e tempo de 

detenção aproximado de 5 horas. Deste, a massa líquida homogênea, é 

continuamente enviada para os reatores biológicos aeróbios e, posteriormente, ao 

decantador secundário para a separação, por gravidade, das fases sólida/líquida. O 

decantador possui um volume de 9 m³ e o tempo de detenção é de 2,5 horas. A 

vazão de reciclo do lodo é de 3,2 m³/h e seu descarte é realizado diariamente de um 

volume de 1,0 m³. 

 Antes de ser lançado no corpo receptor, o efluente passa por uma caixa de 

passagem onde é realizada a cloração.  

A estação de tratamento possui quatro reatores biológicos aeróbios, dois em 

série para cada linha. O volume da unidade de aeração é de 57 m³ e tempo de 

detenção de 14 horas. A idade do lodo é de 25 dias. A dosagem de policloreto de 

alumínio é realizada continuamente, com o emprego de bombas, na tubulação de 

passagem do reator biológico para o decantador. A dosagem de hipoclorito de sódio 

no efluente tratado também é realizada continuamente e com o auxílio de bombas. 

Após o processo de desinfecção o efluente é encaminhado para o corpo receptor, 

córrego sem nome da Bacia do Iguaçú. 

Na Figura 6 é apresentado o diagrama de blocos do sistema de tratamento, 

indicando os pontos de dosagem de policloreto de alumínio, hipoclorito de sódio e o 

local escolhido para a coleta das amostras. 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 

Figura 6 - Fluxograma da Estação de Tratamento com destaque para os locais de dosagem de 

policloreto de alumínio e de hipoclorito de sódio e do ponto de coleta. 

FONTE: Autor  

 

3.2 PROCEDIMENTO PARA OBTENÇÃO DE AMOSTRAS 

 

Para a obtenção das amostras, foi realizada análise preliminar a fim de 

comparar os resultados da coleta realizada de forma composta e simples.  

 

 

 

Dosagem de PAC

Retorno do lodo

Dosagem de PAC

Retorno do lodo

Dosagem de 

Hipoclorito

Dosagem de 

Hipoclorito

PONTO DE COLETA

FOSSA SÉPTICA

TANQUE DE 
EQUALIZAÇÃO

REATOR 1 REATOR 2

REATOR 3 REATOR 4

DECANTADOR 1 DECANTADOR 2

CALHA PARSHALL

CORPO RECEPTOR

LEITO DE 
SECAGEM

LEITO DE 
SECAGEM



44 

 

O primeiro planejamento fatorial realizado foi 23, onde as três variáveis 

modificáveis seriam vazão, dosagem de coagulante e dosagem de desinfetante.  

Com esse planejamento seriam realizadas 06 coletas nas condições específicas e 

em dois níveis diferentes (-) e (+). O nível (-) para vazão é de 3,6 m³.h-1 e (+) é de 

5,4 m³.h-1. O nível (-) para dosagem de coagulante é de 0,02 mL.L-1 e (+) é de  0,04 

mL.L-1. O nível (-) para dosagem do hipoclorito de sódio é de 0,05 mL.L-1 e (+) é de 

0,11 mL.L-1. 

Após as primeiras coletas e análises o planejamento foi alterado para 22, 

duas variáveis em dois níveis. As duas variáveis são: dosagem de coagulante e 

dosagem de desinfectante. Com esse planejamento foram realizadas 04 coletas nas 

condições específicas e em dois níveis diferentes (-) e (+). 

A bomba dosadora do policloreto de alumínio foi modificada em duas 

dosagens: 20% e 40%, o que corresponde, pelas especificações da bomba, em uma 

vazão de 80 e 160 mL.h-1 de PAC adicionado correspondendo a uma concentração 

teórica de 0,02 e 0,04 mL.L-1 de PAC no efluente final. 

A bomba dosadora de hipoclorito de sódio também foi modificada em 20% e 

40%, oque corresponde, pelas especificações da bomba, em uma vazão de 200 

mL.L-1e 400 mL.L-1de Hipoclorito, correspondendo uma concentração teórica de 

0,05mL.L-1 e 0,11mL.L-1 de hipoclorido de sódio no efluente final. 

As dosagens dos produtos químicos auxiliares (Policloreto de Alumínio – PAC 

e Hipoclorito de Sódio) eram modificadas 24 horas antes das coletas, de acordo com 

o planejamento estabelecido.  

As dosagens foram estabelecidas dentro da faixa usual de produtos químicos 

utilizados pela empresa, modificada diariamente pelo operador da estação conforme 

necessidade. 

O planejamento fatorial 2² é demonstrado na Tabela 01. 

 

Tabela 1 - Planejamento das alterações do controle operacional para geração das amostras a 

serem utilizada 

Variável Nível (-) Nível (+) 

Concentração teórica PAC no efluente em tratamento  0,02 mL.L
-1

 0,04 mL.L
-1

 

Concentração teórica de Hipoclorito no efluente tratado 0,05 mL.L
-1

 0,11 mL.L
-1

 

 



45 

 

As dosagens dos produtos químicos auxiliares (Policloreto de Alumínio – PAC 

e Hipoclorito de Sódio) eram modificadas 24 horas antes das coletas, de acordo com 

o planejamento estabelecido.  

 

3.2.1 Coleta e Preservação das Amostras para Análises  

 

A preservação das amostras foi feita conforme APHA (2005), sendo 

utilizados os frascos de polipropileno para DBO5, preservados sob refrigeração. Os 

frascos de Polipropileno para DQO e nitrogênio amoniacal foram preservados com 

ácido sulfúrico até pH< 2. Os frascos de polipropileno para análise de alumínio foram 

preservados com ácido nítrico até pH< 2.  

As análises de oxigênio dissolvido e pH foram realizadas em campo 

utilizando os seguintes equipamentos: oxímetro Oxi 315i – WTW calibrado,  e 

pHmetroPHtek calibrado RBC. Os dados da coleta como data, hora e condição do 

tempo foram anotados na ficha de coleta da amostra (APÊNDICE D). 

Para a análise da eficiência da estação foi considerado o tempo de 

detenção, realizando a coleta do efluente tratado 22 horas após a coleta do efluente 

bruto. 

 

 

3.2.2 Coleta e Preservação das Amostras para Ensaios de Toxicidade 

 

 

Para a coleta de amostra e realização dos ensaios com V. fischeri e D. 

magna foram utilizados béqueres de vidro de 1000 mL. A partir da amostra 

homogeneizada os efluentes foram transferidos para os respectivos frascos de 

vidro de cor âmbar e identificados através de etiquetas adesivas coladas 

constando: Local de coleta, ponto de amostragem e data e hora da coleta. As 

fichas de identificação da coleta são demonstradas no APÊNDICE D. As 

amostras foram acondicionadas em gelo e transportadas até o laboratório onde 

foram mantidas em refrigeração sob temperatura entre 4 e 5º C, realizando-se os 

ensaios até 24 horas após a coleta.  

 



46 

 

3.3 ANÁLISES FÍSICAS, QUÍMICAS E BIOLÓGICAS 

 

As análises físico e químicas foram realizados no laboratório TECLAB, o 

qual cedeu as instalações, equipamentos e vidrarias. O laboratório está localizado 

em São José dos Pinhais/PR e é acreditado pelo INMETRO. As análises foram 

realizadas utilizando-se metodologias padronizadas descritas em APHA (2005).  

 

 

3.3.1 Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

 

A análise de Demanda Química de Oxigênio (DQO) foi realizada de acordo 

com metodologia descrita em APHA (5220D, 2005). O procedimento consiste 

basicamente na digestão da amostra em tubo fechado seguida de determinação 

colorimétrica em 600 nm. Curvas de calibração foram elaboradas entre 50 e 900 mg 

L-1,utilizando-se padrões de biftalato de potássio.  

 

 

3.3.2 Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) 

 

 

A Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) corresponde à quantidade de 

oxigênio necessária para a metabolização da matéria biodegradável por organismos 

vivos ou por suas enzimas, em 5 dias de ensaio, nas condições estabelecidas na 

metodologia APHA (5210B, 2005).  

O procedimento simplificado pode ser entendido através da determinação de 

oxigênio dissolvido na amostra (OD inicial) e medida após um tempo de incubação 

de 5 dias. (OD final). A diferença do consumo de oxigênio nesse período, 

descontando o controle e considerando as etapas de diluição, é a medida de DBO5 

expressa como massa de oxigênio consumido por litro de amostra. 

 

 

 

 



47 

 

3.3.3 Alumínio 

 

 

A análise da concentração de alumínio foi realizada de acordo com APHA 

(3500Al-B, 2005). O método espectofotométrico é baseado na reação entre o íon 

alumínio e o corante eriocromocianina R (ECR), que em pH próximo a 6,00, forma 

um complexo de cor avermelhada na proporção do metal presente na amostra. 

 

 

3.3.4 Cloro residual 

 

 

O cloro residual foi analisado pelo método espectofotométrico (APHA 4500-

G, 2005) utilizando-se o kit da Merck, código 1.14803.0002. O princípio do método 

baseia-se na oxidação do cloro livre por o DPD (N,N-dietil-p-fenilenediamina) para 

formar um complexo róseo de intensidade de cor em proporção direta com a 

concentração de cloro. 

 

 

3.3.5 Nitrogênio amoniacal 

 

 

O nitrogênio amoniacal foi analisado pelo método titulométrico (APHA 

4500NH3-F). A amostra foi diluída, colocada em balão de destilação, seu pH foi 

ajustado para pH 9,5 com adição de tampão borato e gotas de NaOH 3 mol L-1.O 

balão foi adaptado no sistema de destilação a quente. A amônia (NH3) foi diluída em 

ácido bórico e titulada com ácido sulfúrico. 

Além dos parâmetros acima mencionados foram realizadas as análises de 

óleos e graxas minerais e vegetais, surfactantes e sólidos sedimentáveis, mas os 

resultados não foram mencionados no estudo por apresentarem valores a baixos 

dos limites de detecção do método.  

 

 



48 

 

3.4 DETERMINAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE CARGA ORGÂNICA 

 

 

As eficiências (E) de remoção, para as variáveis: DQO e DBO5 foram 

calculadas pela Equação 9. 

   *(     )    +                                                            (9) 

Onde:  

E: eficiência de remoção (%); 

S0: concentração afluente (esgoto bruto) (mg.L-1); 

Ss: concentração efluente no final do ciclo (mg.L-1). 

 

 

3.5 ENSAIOS DE TOXICIDADE AGUDA 

 

 

Os ensaios de toxicidade foram realizados no laboratório TECLAB, que 

cedeu o espaço e a utilização dos equipamentos, localizado em São José dos 

Pinhais/PR, acreditado pelo INMETRO. 

 

 

3.5.1 Ensaios com a Bactéria Vibrio fischeri 